
Vysoké �koly a program Leonardo da Vinci
(Elektronický častopis Alma mater � únor)

Proto�e evropský program Leonardo da Vinci je zaměřen na podporu inovací
odborného vzdělávání, je správné, �e se jej účastní také vysoké �koly. Patří k
předkladatelům obou hlavních druhů projektů, které program podporuje, tedy projektů
mobilit (stá�í a výměn) i tzv. pilotních projektů. Tím české vysoké �koly vyu�ívají
mo�ností, které se jim účastní v programu nabízejí: například mo�nosti zkvalitnit
vzdělávání svých studentů prostřednictvím odborných stá�í v zemích EU, mo�nosti
úzce spolupracovat se zahraničními organizacemi ve svém oboru a také mo�nosti
získávat finanční prostředků na podporu svých vzdělávacích projektů.

České vysoké �koly se programu Leonardo da Vinci účastní od samého počátku, tedy
ji� déle ne� čtyři roky. Účastní se jej i ve druhém období programu, které začalo loni a
potrvá do konce roku 2006. V loňském roce bylo schváleno 10 projektů mobilit
předlo�ených vysokými �kolami. Nejčastěj�ími úspě�nými předkladateli byly ČVUT,
Univerzita Karlova a Západočeská univerzita Plzeň. Pokud jde o leto�ní rok, lze zatím
informovat o počtech předlo�ených projektů, proto�e schvalovací proces právě
probíhá a je�tě nebyl ukončen. Předlo�eno bylo 14 projektů mobilit. K nejpilněj�ím
předkladatelům se opět zařadilo ČVUT a Západočeská univerzita Plzeň, av�ak
tentokrát nejvy��í počet projektů předlo�ilo brněnské Vysoké učení technické.

Zatímco projekty mobilit patří k jednodu��ím a krátkodoběj�ím projektům a zpravidla
se schvaluje vět�ina předlo�ených projektů, u pilotních projektů je situace značně
odli�ná. Pilotní projekty programu Leonardo da Vinci jsou toti� rozsáhlé, a� tříleté
vzdělávací projekty, v nich� několik organizací (�kol, ale také dal�ích organizací,
třeba podniků) společně vypracovává inovativní osnovy, učební texty, metodiky,
software a dal�í hmatatelné vzdělávací produkty. Partnerské organizace pocházejí z
různých zemí a ka�dá z nich vkládá do společného projektu své poznatky, přičem�
výsledný projdukt se pak vyu�ívá ve v�ech zemích partnerských organizací.

Schvalovací řízení těchto projektů je velmi náročné. O úspě�nost vyjádřenou
schválením projektu toti� soutě�í projekty českých předkladatelů v přímé konkurenci
organizací z téměř 30 evropských zemí, které se programu Leonardo da Vinci účastní.
Ka�dý návrh projektu je hodnocen českými i evropskými hodnotiteli a konečné
rozhodnutí o schválení či neschválení projektu má Evropská komise. Schválena bývá
jen výrazná men�ina předlo�ených projektů.

V loňském roce bylo předlo�eno 20 návrhů pilotních projektů českých vysokých �kol
a z nich byly schváleny 4. Dva z nich jsou projekty ČVUT, dal�í vypracovaly
Západočeská univerzita Plzeň a Palackého univerzita Olomouc. Proto�e obstát ve
velmi náročné konkurenci na evropské úrovni je velmi náročné, lze bez nadsázky říci,
�e tyto projekty mají vskutku evropskou úroveň. Uvádíme témata těchto pilotních
projektů:
! Západočeská univerzita Plzeň: Multimediální vzdělávací programu on-line ke

zlep�ení výroby a informatiky malých a středních podniků
! České vysoké učení technické (Fakulta elektrotechnická): Modulární kurzy

Moderní senzory
! České vysoké učení technické (Fakulta stavební): Dal�í odborné vzdělávání v

oboru strukturálních spojů



! Palackého univerzita Olomouc: Vzdělávání pro evropský trh práce

V leto�ním roce předlo�ily české vysoké �koly Národní agentuře programu Leonardo
da Vinci 20 návrhů pilotních projektů. Asi v září bude známo, které z nich budou
schváleny. Více ne� dva návrhy předlo�ily Palackého univerzita Olomouc, Vysoká
�kola báňská � Technická univerzita Ostrava, VUT Brno a Univerzita Karlova.

Pilotní projekty programu Leonardo da Vinci poskytují českým vysokým �kolám
příle�itost nejen předkládat projekty a mít tak při spolupráci se zahraničními
institucemi vůdčí roli, nýbr� podílet se také na projektech v roli partnera zahraničního
předkladatele. Tyto případy jsou dokonce častěj�í. Na pilotních projektech, které byly
schváleny loni, se podílí 16 českých vysokých �kol. Nejčastěji jsou to Vysoká �kola
báňská � Technická univerzita Ostrava, Univerzita Karlova a ČVUT. Údaje o
leto�ním roce je�tě nelze uvést, proto�e schvalovací řízení bylo nedávno zahájeno a
není je�tě ukončeno.

Z uvedených informací vyplývá, �e české vysoké �koly se programu Leonardo da
Vinci účastní, av�ak v odli�né míře. To odpovídá jak zásadě, �e účast v programu je
zcela dobrovolná, tak i obecně známé skutečnosti, �e pozornost, kterou jednotlivé
vysoké �koly programu (a vůbec zahraniční spolupráci na evropské úrovni), je značně
odli�ná. Pro pří�tí léta by bylo prospě�né, aby české vysoké �koly společně uvá�ily,
která témata pilotních projektů by prospěla nejen jednotlivým zúčastněným �kolám,
ale pokud mo�no pro celou oblast vysokého �kolství a v přípravě takových projektů
několik vysokých �kol spojilo své síly. Zvý�ily by se tak nejen �ance na schválení
projektů, ale předev�ím přínos programu pro celé české vysoké �kolství.

Informace o programu Leonardo da Vinci jsou dostupné na webových stránkách
Národní agentury programu (www.nvf.cz/leonardo). Dal�í kontaktní údaje Národní
agentury programu, která pracuje jako součást Národního vzdělávacího fondu: adresa
Václavské nám. 43, 110 00 Praha 1, tel. 02 / 2421 5178 a 2423 1687, fax 02 / 2421
4533, e-mail leonardo@nvf.cz. Adresa webových stránek Evropské komise o
programu je http://europa.eu.int/comm/education/leonardo/leonardo2_en.html.

Jaromír Coufalík,
Národní agentura programu Leonardo da Vinci

http://www.nvf.cz/leonardo)
mailto:leonardo@nvf.cz
http://europa.eu.int/comm/education/leonardo/leonardo2_en.html

	Vysoké školy a program Leonardo da Vinci
	(Elektronický èastopis Alma mater – únor)

